
BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.
CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS



1
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 11 Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 178/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSIMERY CRUZ DE

OLIVEIRA DANTAS, Mat. SIAPE Nº 1663760, Docente, do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, para o

período de 26 de novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, para participar da 21º Congresso

Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem, com apresentação de dois trabalhos intitulados “Implicação

da Hipertensão Arterial Autorreferida da Vida de Idosos da Pesquisa Nacional de Saúde” e “Influência

do Diabetes na Realização das Atividades de Vida Diária de Idosos”, na cidade de Campinas – SP,

sem prejuízos das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 179/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA GERLAINE

BELCHIOR AMARAL, Mat. SIAPE Nº 1279355, Docente, do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o

período de 19 de novembro de 2018 a 22 de novembro de 2018, para participar do XXIV Encontro de

Pesquisa Educacional do Nordeste - EPEN, com apresentação de trabalho intitulado “A PÓS-

GRADUAÇÃO E OS SENTIDOS DA PESQUISA EM TEMPOS DE PRODUTIVISMO

ACADÊMICO”, a realizar-se na Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa-PB, sem

prejuízos das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG



2
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

PORTARIA Nº 180/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA GERLAINE

BELCHIOR AMARAL, Mat. SIAPE Nº 1279355, Docente, do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o

período de 26 de novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, para participar do X Fórum

Internacional de Pedagogia – FIPED, que estará coordenando o GT – Pesquisas em Pedagogia da

Alternância, Pedagogia Itinerante, Pedagogia da Terra e Pedagogia Social, a realizar-se na cidade de

Pau dos Ferros – RN, sem prejuízos das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 181/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIANA MOREIRA

NETO, Mat. SIAPE Nº 1030025, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para o período de 11

de dezembro de 2018 a 15 de dezembro de 2018, para participar do I Congresso Nacional da

Diversidade do Semiárido (CONADIS), com apresentação do trabalho intitulado, “A transposição, ou

de como a seca continua rendendo votos e fortunas”, a realizar-se na cidade de Natal-RN, sem

prejuízos das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG



3
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

PORTARIA Nº 182/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo a ser

apresentado pela Professora Doutora Fátima Maria Elias Ramos, matrícula SIAPE nº 0334985-1,
docente do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Letras
do Centro de Formação de Professores, para fins de Promoção Funcional da Classe D, Nível IV –
Professor Associado para a Classe E – Professor Titular atendendo ao disposto nos Artigos 5º e 6º da
Resolução Nº 02/2015 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira da Universidade Federal de
Campina Grande, conforme Processo Nº 23096.032203/18-87:

MEMBROS TITULARES

Profa. Dra. Maria Lucinete Fortunato (Membro Interno - CFP/UFCG) – Presidente
Profa. Dra. Maria Ester Vieira de Sousa (Membro Externo - PROLING/UFPB)
Profa. Dra. Joseli Maria da Silva (Membro Externo - IFPB)
Prof. Dr. Antonio Luciano Pontes (Membro Externo - UERN)

MEMBROS SUPLENTES

Prof. Dr. Edmilson Luiz Rafael (Membro Interno - CH/UFCG) – Presidente
Profa. Dra. Mônica Maria Montenegro de Oliveira (Membro Externo - IFPB)
Profa. Dra. Ana Cristina de Sousa Aldrigue (Membro Externo - UFPB)
Profa. Dra. Evangelina Maria Brito de Faria (Membro Externo - UFPB)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 183/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional com vistas à

ascensão funcional da Classe D Associado Nível I para Classe D Associado Nível II da Professora

Maria do Socorro Pereira, Matrícula SIAPE Nº 1662746-4, conforme o Processo nº 23096.034532/18-

54 demandado à Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG, os seguintes docentes, sob a

presidência da primeira:

RAIMUNDA DE FATIMA NEVES COELHO – Mat. SIAPE: 03352798
ELRI BANDEIRA DE SOUSA – Mat. SIAPE: 15431850
FRANCISCO DAS CHAGAS DE LOIOLA – Mat. SIAPE: 13529305

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR



4
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

PORTARIA Nº 184/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (inciso III do Art.58 e
Art.67),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, como fiscais técnicos, o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA
CLEMENTE, matrícula SIAPE n.º 2385307, Nutricionista, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar,
como titular, e a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES, matrícula
SIAPE n.º 0334800, Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de pessoal
da UFCG, lotada no Setor de Transportes do Centro de Formação de Professores para fiscalizar,
como substituta, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 08/2018, de 23 de outubro de 2018, que
tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, relacionados na Ata de Registro de Preços,
durante a vigência dessa, a serem entregues de forma parcelada, para o Centro de Formação de
Professores da UFCG, Campus de Cajazeiras – PB.

Art. 2º Designar, como fiscais administrativos, a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA,
matrícula SIAPE n.º 1049260, Docente, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG,
lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar,
como titular, e o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, matrícula SIAPE n.º 1787594,
Administrador, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Setor de
Transportes do Centro de Formação de Professores para fiscalizar, como substituto, a execução
do Contrato CFP/UFCG nº. 08/2018, de 23 de outubro de 2018, que tem por objeto a Aquisição de
Gêneros Alimentícios, relacionados na Ata de Registro de Preços, durante a vigência dessa, a serem
entregues de forma parcelada, para o Centro de Formação de Professores da UFCG, Campus de
Cajazeiras – PB.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em
contrário.

Antônio Fernandes Filho
Diretor

PORTARIA Nº 185/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93
(inciso III do Art.58 e Art.67),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor FAGNER GUEDES SILVA, matrícula SIAPE n.º
3050158, Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG,
lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar,
como titular, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 07/2018, de 17 de outubro de 2018, que tem
por objeto a contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos,
destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande,
Campus de Cajazeiras – PB, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do
pregão, tendo como contratada a empresa P&P TURISMO EITELLI EPP.



5
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

Art. 2º Designar o servidor DIEGLYS DE SANTANA SARMENTO, matrícula
SIAPE n.º 1623499, Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como
suplente, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 07/2018, de 17 de outubro de 2018, que tem por
objeto a contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos,
destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande,
Campus de Cajazeiras – PB, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do
pregão, tendo como contratada a empresa P&P TURISMO EITELLI EPP.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 186/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JOSUE PEREIRA DA

SILVA, Mat. SIAPE Nº 1581069, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na

Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, para o período de 20 de

novembro de 2018 a 26 de novembro de 2018, para participar do III colóquio de Pesquisadores em

Geografia Física e Ensino de Geografia, com apresentação oral intitulado “Blocos Tridimensionais

como Instrumentos Didáticos e Metodológico no Ensino da Geografia”, a ser realizado na

Universidade Federal de Pelotas, no município de Pelotas/RS, sem prejuízos das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 187/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir, com base no Art. 13 da Resolução nº. 04/2014, de 29 de agosto de

2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do Processo para Concurso



6
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

Público de Provas e Títulos para Professor da EBTT, na Área de Língua Inglesa, conforme EDITAL

CFP/UFCG Nº 32, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018, com a seguinte composição:

TITULARES:

Professor Dr. Onireves Monteiro de Castro - UFCG (Presidente)
Professor Dr. Fabione Gomes da Silva - UFCG (Membro Interno)
Professor Me. Fernando Coutinho Van Woensel - IFPB Campus de Cajazeiras (Membro

Externo).

SUPLENTES:

Professor Me. Elinaldo Meneses Braga - UFCG (Membro Interno)
Professora Ma. Luciana Parnaíba de Castro - UFCG (Membro Interno)
Professor Me. Daniel Aguiar e Silva - IFPB Campus de Sousa-PB (Membro Externo)

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 188/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de 19 de novembro de 2018 a 05 de dezembro de 2018,

da função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, da Unidade Acadêmica de Educação-

UAE/CFP/UFCG, do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, o docente

ALEXANDRE MARTINS JOCA, matrícula SIAPE Nº 2278323, Docente do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na UAE do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP-UFCG

PORTARIA Nº 189/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir Comissão com o objetivo de elaborar o Plano de Gestão de Logística
Sustentável do Centro de Formação de Professores - CFP/UFCG.



7
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro
e secretariado do segundo, integrarem a referida comissão:

SERVIDORES SIAPE

Carlos Davidson Pinheiro 1024794

Joselito Targino de Oliveira Dutra 1749836

Edilson Leite da Silva 1729830

Art. 3º- Esta portaria está em vigor desde 10 de agosto de 2018, ficando revogada as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP-UFCG

PORTARIA Nº 190/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JOSE AMIRALDO ALVES

DA SILVA,Mat. SIAPE Nº 1224297, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 26 de

novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, para participar do X Fórum Internacional de

Pedagogia – FIPED, onde estará apresentando o GT intitulado “Pesquisas em Pedagogia da

Alternância, Pedagogia Itinerante, Pedagogia da Terra e Pedagogia Social”, a realizar-se na cidade de

Pau dos Ferros – RN, sem prejuízos das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 191/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ALEXANDRE MARTINS

JOCA, Mat. SIAPE Nº 2278323, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 26 de



8
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, para participar do X Fórum Internacional de

Pedagogia – FIPED, com apresentação de trabalho no GT: PESQUISAS EM EDUCAÇÃO

INTERCULTURAL E PARA A DIVERSIDADE E OS DIREITOS HUMANOS, na Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte, na cidade de Pau dos Ferros-RN, sem prejuízos no seu vencimento e

demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 192/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ALEXANDRE MARTINS

JOCA, Mat. SIAPE Nº 2278323, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 04 a 07 de

dezembro de 2018, para participar do Encontro da Rede Feminista Norte e Nordeste de Estudos e

Pesquisa sobre Mulher e Relações de Gênero, com apresentação de trabalho intitulado

“Masculinidades em sociabilidades juvenis: entre subversões e (re)produções de gênero”, na

Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador-BA, sem prejuízos no seu vencimento e demais

vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 193/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA DE LOURDES

CAMPOS,Mat. SIAPE Nº 10299872, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 27 de

novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, para participar do X Fórum Internacional de



9
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

Pedagogia – FIPED, onde estará apresentando o GT intitulado “Pesquisas em Pedagogia da

Alternância, Pedagogia Itinerante, Pedagogia da Terra e Pedagogia Social”, a realizar-se na

Universidade Estadual do Rio Grande do Norte, cidade de Pau dos Ferros – RN, sem prejuízos das

demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 194/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a LUIZETE VICENTE DA

SILVA, Mat. SIAPE Nº 3068243, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 03 a 07 de

dezembro de 2018, para participar do XX Encontro da Rede Feminista Norte e Nordeste de Estudos e

Pesquisas sobre Mulher e Relações de Gênero, com apresentação de trabalho intitulado: “Juventudes

Negras, presente: a produção sociopolítica do ativismo digital do grupo Juventude Negra Kalunga”, na

Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador-BA, sem prejuízos dos vencimentos e das

demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 195/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a LUIZETE VICENTE DA

SILVA, Mat. SIAPE Nº 3068243, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 27 de

novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, para participar do X Fórum Internacional de

Pedagogia – FIPED, com apresentação de trabalho incluído nos ANAIS do X FIPED, na Universidade



10
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

do Estado do Rio Grande do Norte, na cidade de Pau dos Ferros-RN, sem prejuízos dos vencimentos e

das demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 196/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com vistas à

ascensão funcional de Associado Nível II para Associado Nível III da Professora Marilena Maria de

Souza, Matrícula SIAPE Nº 00336334-0, conforme o Processo nº 23096.036786/18-65 demandado à

Direção do Centro de Formação de Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência da

primeira:

MARIA LUCINETE FORTUNATO – Mat. SIAPE: 03381160
FÁTIMA MARIA ELIAS RAMOS – Mat. SIAPE: 03349851
OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 03379741

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 197/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com vistas à

ascensão funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para Professor Associado – Classe D

- Nível IV do Professor José Wanderley Alves de Sousa, Matrícula SIAPE Nº 1031185-6, conforme o

Processo nº 23096.037101/18-00 demandado à Direção do Centro de Formação de Professores/UFCG,

os seguintes docentes, sob a presidência da primeira:

FÁTIMA MARIA ELIAS RAMOS – Mat. SIAPE: 03349851
MARIA LUCINETE FORTUNATO – Mat. SIAPE: 03381160
CARLOS DAVIDSON PINHEIRO – Mat. SIAPE: 1024794-5

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO



11
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

DIRETOR

PORTARIA Nº 198/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar MARIANA MOREIRA NETO (Titular), matrícula SIAPE nº

10300251, e APARECIDA CARNEIRO PIRES (Suplente), matrícula SIAPE nº 1319108, para

representante do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande

junto ao Colegiado do Conselho Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 06 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 199/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93
(inciso III do Art.58 e Art.67),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, matrícula SIAPE n.º
1787594, Administrador, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Setor de
Transportes do Centro de Formação de Professores, para atuar como Fiscal Técnico Titular e o
servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1535068, Técnico de
Laboratório, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Almoxarifado Setorial
do Centro de Formação de Professores, para atuar como Fiscal Técnico Substituto, a execução do
Contrato CFP/UFCG nº. 09/2018, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção de
veículos, destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Cajazeiras – PB, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital
do Pregão Eletrônico N.º 3/2018 – UASG 158197, tendo como contratada a empresa PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Art. 2º Designar a servidora LINDARLEYDE MARIA PIRES LIRA DE
VASCONCELOS, matrícula SIAPE n.º 0336095, Assistente em Administração, pertencente ao
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro
de Formação de Professores, para atuar como Fiscal Administrativo Titular e o serviidor JOÃO
BATISTA TAVARES GUEDES, matrícula SIAPE n.º 111481, Cozinheiro, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de
Formação de Professores, para atuar como Fiscal Administrativo Substituto, a execução do
Contrato CFP/UFCG nº. 09/2018, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção de
veículos, destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Cajazeiras – PB, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital
do Pregão Eletrônico N.º 3/2018 – UASG 158197, tendo como contratada a empresa PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.



12
Boletim de Serviço - CFP – Nº 11

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

Boletim de Serviço UFCG
Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável:Marinilson Braga DRT/1.614-PB

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 26 de novembro de 2018.


	R E S O L V E:
	R E S O L V E:
	R E S O L V E:

